
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055 17Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2016

CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o Memo nº 03/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MADALENA DE MORAES SILVA, matrícula 
nº 21326/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, em virtude de férias do titular CARLOS MARCELO 
NASCIMENTO CONCEIÇÃO, matrícula nº 5892668/3.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 920191

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA PORTARIA DE FISCAL CONTRATO 022/2015 - 
GEONORTE
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 912411, DOE Nº 33.035, DE 
21.12.2015, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE 
O ITERPA E A GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERNCIAMENTO LTDA, ONDE SE LÊ ‘‘COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO Nº 012/2014”, LEIA-SE: 
“COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO Nº 022/2015”.

Protocolo 920105

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 118/2015
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/467539
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de Bom Jesus do Tocantins, até que 
se conclua a obrigatória Licitação Pública constante no Processo 
Administrativo.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
Data da Assinatura: 07/12/2015
Vigência: 09/12/2015 A 08/06/2015
Modalidade: Dispensa de licitação 109/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a):FARIAS E SCHIMITH LTDA-ME
CNPJ/MF: 09256874/0001-89
Endereço: Av. Jarbas passarinho, nº 593, Bairro: Centro, CEP 
68525-000. Tocantins.
Telefone: Não Informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 919924

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 65/2015
PROCESSO Nº: 2015/243241
PARTES: ADEPARÁ e R.M DE OLIVEIRA INFÓRMATICA ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2015

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/10/2015 à 19/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 926719
Natureza de despesa: 339039
Valor global: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais) 
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 919920

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 86/2015
PROCESSO Nº: 2015/368540
PARTES: ADEPARÁ e R & B. SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA-ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/11/2015 à 25/02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 926719
Natureza de despesa: 339039
Valor global: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 919921

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 75/2015
PROCESSO Nº: 2015/353620
PARTES: ADEPARÁ e INTERLINE PROVEDOR DE INTERNET
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/11/2015 à 19/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 926719
Natureza de despesa: 339039
Valor global: R$ 1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais) 
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 919922

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2015  
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/467539
CONTRATO Nº 118/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a 
representação da ADEPARÁ no município de Bom Jesus do 
Tocantins, até que se conclua a obrigatória Licitação Pública 
constante no Processo Administrativo.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: FARIAS E SCHIMITH LTDA-ME
CNPJ: 09256874/0001-89
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO04/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 919923

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2005/2014 DE 16/09/2014, 
DOE 32730 DE 18/09/2014
Onde se lê: triênio 1990/1993.
Leia-se: triênio 1993/1996.
ERRATA DA PORTARIA Nº1666/2015 DE 16/11/2015, 
DOE 33015 DE 19/11/2015
Onde se lê: triênio 2009/2012.
Leia-se: triênio 2000/2003.

Protocolo 920199

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2015-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA N° 859/2015 
- GAB/SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
030/2015 - SEMAS cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PRESENCIAIS E NÃO 
PRESENCIAIS ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO CORRETIVA, 
EVOLUTIVA, SUPORTE TÉCNICO E HELPDESK NAS SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS DE GESTÃO AMBIENTAL EM FUNCIONAMENTO 
NA SEMAS/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 
CULTURAL
CNPJ/MF: 07.905.127/0001-07
� GRUPO 01 com valor negociado de R$ 3.797.200,00

Belém/Pa, 25 de Janeiro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

PREGOEIRO/CPL/SEMAS
Protocolo 920265

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 038/2016
PROCESSO N° 17278/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 067/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 067/2015, celebrado entre SEMAS e A G 
PRATA EVENTOS ME, para prestação de serviço de apoio logístico 
para buffet e locação de auditório e serviços correlatos para 
prestação do serviço, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos:
PTRES: 278583; FONTE: 0106002963; EL. DESPESA: 339039

Belém (PA), 22 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 920247

APOSTILAMENTO Nº 034/2016
PROCESSO N° 14892/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 074/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 074/2015, celebrado entre SEMAS e 
SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP, para fornecimento 
de placas de advertência sobre depredação de estações 
hidrológicas e meteorológicas, a dotação orçamentária passa a 
ser nos seguintes termos:

PTRES: 276452; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 22 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 920248

APOSTILAMENTO Nº 043/2016
PROCESSO N° 24699/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 052/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 052/2015, celebrado entre SEMAS e 
SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, para prestação 
do serviço de fornecimento de 1005 dispositivos tokens USB 
para armazenamento dos certifi cados digitais A3, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278583; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 22 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 920249

APOSTILAMENTO Nº 033/2016
PROCESSO N° 24699/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 054/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 054/2015, celebrado entre SEMAS e 
SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA, para 
emissão de certifi cados digitais A3, padrão ICP Brasil, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278583; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 22 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 920250


